[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОАРМЕЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	141290, Московская область, г. Красноармейск, ул. Чкалова, д. 25

e-mail: admin@krasn.mosreg.ru
	тел.: 8 (495) 993-43-41

факс: 8 (496) 538-22-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от

	№

 О проведении муниципального конкурса

 образовательных и социальных проектов обучающихся

городского округа Красноармейск

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Красноармейск Московской области, в целях развития нестандартно мыслящей, целеустремлённой личности, гражданского и правового просвещения обучающихся, пробуждения интереса подрастающего поколения к вопросам местного самоуправления, создание условий для формирования гражданской позиции подрастающего поколения по проблеме поддержания чистоты и порядка на территории города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 25 февраля 2015 года в 15.00 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4  городского округа Красноармейск муниципальный конкурс образовательных и социальных проектов обучающихся городского округа Красноармейск (далее - Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета по проведению Конкурса (Приложение № 2).

2.3. Состав жюри Конкурса (Приложение № 3).

3. Руководителям образовательных учреждений: Гоц Н.А., Губаревичу А.А., Лариной Н.Н., Калинкиной М.А., Романовой Е.Д., Артамоновой Н.Г., Смирнову В.Н. обеспечить участие обучающихся в Конкурсе и предоставить работы учащихся в методический центр до 20 февраля 2015 года.

4. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области (Лукьяненко Т.И.) обеспечить:

4.1. Техническое оснащение мероприятия.

4.2. Методическое сопровождение Конкурса.

4.3. Участие победителей муниципального Конкурса в областных конкурсах, соответствующих темам проектов.
5. Управлению организационной работы и территориальной безопасности администрации городского округа Красноармейск (Шутова И.А) обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации городского округа Красноармейск Московской области, расположенном по адресу: Московская область,        г. Красноармейск, ул. Чкалова, д.25, 2-й этаж, и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лазареву Л.К.

Глава администрации

А.И. Овчинников
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города

от _____________ № _______

Положение

о муниципальном конкурсе
 образовательных и социальных проектов обучающихся

городского округа Красноармейск

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения муниципального конкурса образовательных и социальных проектов (далее - Конкурс).

1.2. Организацию, координацию и проведение муниципального этапа Конкурса осуществляет отдел образования администрации города и методический центр.
2. Цель и задачи

2.1. Цель Конкурса: содействие гражданскому и правовому просвещению обучающихся, развитию молодежного парламентаризма, пробуждения интереса подрастающего поколения к вопросам местного самоуправления, создание условий для формирования гражданской позиции подрастающего поколения по проблеме поддержания чистоты и порядка на территории города.

2.2. Задачи Конкурса:

· способствовать развитию активной гражданской позиции обучающихся образовательных учреждений;

· способствовать привлечению внимания обучающихся к решению актуальных социальных проблем, защиты детства в городском округе;

· содействовать освоению универсальных гуманитарных ценностей, идеалов демократии, культуры мира, толерантности, приобретению опыта законодательной и парламентской деятельности у обучающихся образовательных учреждений города;

·  развивать у обучающихся навыки поиска, обработки и анализа разнообразной информации, обсуждения и выбора путей решения проблемы, умение эффективного сотрудничества в команде;

· выявлять и поддерживать лучшие детские проекты, педагогические инициативы в области социального проектирования;

· развивать социальное сотрудничество и конструктивное взаимодействие обучающихся с различными уровнями власти, общественными организациями и общественными организациями.

3. Участники

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 11-16 лет общеобразовательных учреждений разных типов, воспитанники учреждений дополнительного образования детей.

3.2. Участники Конкурса разрабатывают и реализовывают проект в 2014-2015 учебном году.

4. Организация и порядок проведения

4.1. На Конкурс  количество представленных работ не ограничено.

Сопроводительные документы к материалам конкурса:

· заявка на участие в Конкурсе подаются в методический центр до 20 февраля 2015 г. согласно Приложению к настоящему постановлению;

· социальные проекты в печатном и электронном виде;

· портфолио социального проекта.
4.2. На конкурс принимаются работы следующих тематик:

- «Мои предложения Председателю Совета Федерации» (предложения, направленные на совершенствование законодательства в Российской Федерации);

- «Мой вклад в развитие молодежного парламентаризма» (нормотворческие инициативы молодых парламентариев регионального и муниципального уровней).

- «Моя программа социального действия» (проекты, направленные на формирование навыков гражданского участия и взаимодействия с органами государственной власти, бизнесом и СМИ для решения актуальных социальных проблем, в том числе сбережения здоровья населения, пропаганды здорового образа жизни и развитие массового спорта, молодежного волонтерского движения);

- «Мой вклад в развитие международной молодежной дипломатии» (проекты, направленные на создание положительного образа России в мире, пропаганду культуры народов России и русского языка, а также популяризацию российского молодежного парламентского движения за рубежом).

- «Мой социально-ответственный бизнес в сфере инновационной экономики» (проекты, демонстрирующие вклад молодых предпринимателей в развитие институтов гражданского общества, обеспечение прозрачности бизнеса, а также направленные на решение актуальных проблем в сфере энергетики, экологии и т.п.);

- «Русский язык в моей жизни» (проекты, направленные на развитие межкультурного диалога, пропаганду культуры народов России и русского языка).

- «Благоустройство своей малой родины»

- «Зелёный взгляд» или «Любимый зелёный уголок» или « Я люблю родной Красноармейск» или «И на Марсе будут яблони цвести» или «Новый облик родного города» или «Живая земля»  (проекты по благоустройству существующих и созданию новых скверов, парков, бульваров и иных островков зеленых насаждений, по созданию парковых (зеленых) зон на пришкольных или придомовых территориях, проекты по благоустройству пустырей, свалок, захламленных, запущенных территорий и пр.)

- «Решение актуальных проблем образовательного учреждения».

- «Решение актуальных проблем местного сообщества».

- «Творческий подход к решению актуальной экологической проблемы».

- «Пропаганда здорового образа жизни».

- «Высокая духовность и патриотизм».

- «Пропаганда межкультурного взаимодействия и культуры мира».

- «Забота о сохранении традиций и культурного своеобразия различных этносов».

- «Гражданская инициатива и предприимчивость».

- «Забота о безопасности граждан родной местности».

- «Восстановление исторической памяти».

Участники не ограничены данным перечнем в выборе проблематики социального проекта, могут быть предложены и другие социально значимые направления проектной деятельности учащихся.

4.3. Требования к оформлению портфолио проекта:

4.3.1. На конкурс представляются индивидуальные или коллективные работы обучающихся от одного руководителя группы.

4.3.2. Портфолио (папка документов) включает в себя нормативные документы по проблеме проекта, статистические данные, графики, диаграммы, фотографии, рисунки, материалы СМИ, результаты социологических опросов, другие материалы, отражающие  основные этапы работы команды по разработке и реализации социального проекта в логической и хронологической последовательности.

Портфолио должно состоять из следующих разделов:

1. Актуальность и важность данной проблемы для села, района, города, региона.

2. Сбор и анализ разноплановой информации по избранной проблеме.

3. Программа действий, которую предлагает данная команда.

4. Реализация плана действий команды.

5.Фотографии раздвижного стенда, на котором  размещаются материалы в соответствии с разделами проекта, позволяющие более наглядно представить суть проекта и пути его реализации во время устной презентации (стенд состоит из четырех створок, каждая размером 80 см х 100 см).

Текст портфолио представляется на листах формата А-4 в папке с файлами, а также на электронном носителе в текстовом редакторе Word (1997-2003) расширение *.doc,   шрифт 14 Times New Roman.

Примечание:

( титульный лист единого образца (Приложение 3).

( для защиты проекта может быть выполнена мультимедийная презентация в программе Power Point (1997-2003), расширение *.ppt (не более 20 слайдов);

( работа и презентация должны быть записаны на CD-R или CD-RW диске, который подписывается на лицевой стороне: территория, образовательное учреждение, название проекта, контактная информация. Данный диск помещается в конверт для CD-R или CD-RW дисков, который подписывается, так же как и CD-R или CD-RW диск. Конверт надежно скрепляется в портфолио;

5. Критерии оценки

Экспертная оценка социальных проектов осуществляется по следующим критериям:

          ( актуальность избранной проблемы и ее социальная значимость;

          ( анализ разнообразных  источников информации по выбранной проблеме;

          ( юридическая правомерность предложений и действий команды в ходе проектной деятельности;

         ( экономическое обоснование и реалистичность проекта;

         ( разноуровневость взаимодействия с государственными органами, социальными партнерами, организациями и группами граждан;

         ( достижение практического результата, конкретные действия и их эффективность по реализации социального проекта.

6. Подведение итогов

6.1 Участники Конкурса, набравшие наибольшую сумму баллов, награждаются Дипломами I, II, III степени.

6.2. Проекты, занявшие I, II и III место, могут быть направлены для участия в областных конкурсах.
Приложение

к Положению

о проведении муниципального конкурса

образовательных и социальных проектов

обучающихся городского округа Красноармейск

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе

образовательных и социальных проектов обучающихся

городского округа Красноармейск

Название проекта_______________________________________________________

Фамилия, имя, отчество автора проекта (группы авторов)___________________

________________________________________________________________________

Год рождения, класс______________________________________________________

Полное наименование образовательного учреждения_________________________

ФИО руководителя проекта_______________________________________________

Должность, телефон______________________________________________________

Директор ОУ

(подпись, печать)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города

от _____________ № _______

Состав оргкомитета

по проведению Конкурса

Лукьяненко Т.И., директор муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области, председатель;

Гавриш Е.В., методист муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области;

Кобзева И.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы      № 1 городского округа Красноармейск Московской области;

Пахолкова А.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 городского округа Красноармейск Московской области;

Кулик М.Л., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы      № 3 городского округа Красноармейск Московской области;

Морозюк И.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы      № 4 городского округа Красноармейск Московской области;

Дымова В.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназии № 6 городского округа Красноармейск Московской области.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города

от _____________ № _______

Состав

жюри Конкурса

Мельникова С.И., начальник отдела образования администрации городского округа Красноармейск, председатель;
Дермель Т.А., консультант отдела образования администрации городского округа Красноармейск;

Муравьёва Ж.В., консультант отдела образования администрации городского округа Красноармейск;
Евлевская А. Н., главный специалист отдела образования администрации городского округа Красноармейск;

Наумова О.В., методист муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области;

Гавриш Е.В., методист муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области;

Айгунова Б.К., директор муниципального бюджетного образовательного учреждения центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции «Планета Я» городского округа Красноармейск Московской области;

Каблуков В. В., корреспондент газеты «Городок» г.о. Красноармейск (по согласованию).